
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 75Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

(Recarga de Gás, Limpeza Geral e Higienização, Lubrifi cação de Motor 
Ventilador), Incluindo Troca De Peças/Aquisição de Compressão Rotativo 
em Equipamentos de Centrais de Ar, Visando Atender as Necessidades da 
SEMED e Órgãos a Ela Vinculados, conforme suas atribuições imediatas: 
Francisco das Chagas do Carmo - Matrícula n° 80325 - Divisão de 
Manutenção; Lidyane Dias Menezes - Matrícula n° 87974 - Setor de 
Compras/ Núcleo de Administração e Finanças.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão.

Mara Regina Xavier Belo - Secretária Municipal de Educação
PORTARIA N° 076/2020-GAB/SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados 
entre a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem 
o seguinte objeto: Aquisição de GLP (P13, P45 e Vasilhames para suprir 
as Necessidades Da Secretaria Municipal de Educação e os Órgãos à Ela 
Vinculados, conforme suas atribuições imediatas: Gabriel Alexandre Sousa 
Abreu - Matrícula nº 85.963 - Gabinete/SEMED; Lidyane Dias Menezes 
- Matrícula n° 87974 - Setor de Compras/ Núcleo de Administração e 
Finanças.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão. Mara 
Regina Xavier Belo - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA N° 077/2020-GAB/SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição de Combustível e Derivados, conforme suas atribuições 
imediatas: Adson Lira Pinto - Decreto nº 162/2017 - Divisão de Transporte 
Escolar/Frota da SEMED; Suelen Walesca Matos Brito - Matricula nº 62307 
- Divisão de Transporte Escolar/Frota da SEMED.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão. Mara 

Regina Xavier Belo - Secretária Municipal de Educação.
Protocolo: 537771

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE PRORROGAÇÃO. A Presidente do COMDCA, em atenção a 
Resolução nº 013/2020 - COMDCA, torna publica a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO do edital da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 - COMDCA para a 
entrega de projetos por mais 30 (trinta) dias, de 17/03/2020 a 15/04/2020. 
O Edital e informações poderão ser obtidos no site www.santarem.pa.gov.
br. Roselene Maria Duarte Andrade - Presidente do COMCA.

Protocolo: 537778
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

PORTARIA Nº 029/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018  e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes 
fi scalizadores dos contratos referentes a Dispensa de Licitação para 
Prestação de Serviços Médicos Especializados em Infectologia em Carater 
de Emergência para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de 
Saúde de Santarém em Decorrência da Pandemia do COVID-19, Conforme 
Previsto no DECRETO Nº 091/2020 -GAP/PMS, de 16 de março de 2020. 
Titular - Fernando Dantas da Mota - Matrícula 86815, CPF nº 636.469.782-
87 e RG: 3358566-SSP/PA, Servidor da SEMSA. Suplente - Antonia Edna 
Gomes Gadelha - Matrícula 05996, CPF: 205.148.592-53, RG: 5398016 - 
SSP/PA, Servidora da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 25 de março de 2020. Dayane da 
Silva Lima - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.

Protocolo: 537776

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE ADIAMENTO

CHAMADA PUBLICA n 7/2020-00002CP, objeto “Aquisição de Gêneros 
Alimentícios do Agricultor Rural Familiar e do empreendedor Familiar 
Rural, a fi m de atender ao programa Nacional de alimentação escolar/
PNAE, para o ano letivo 2020, referente aos programas: Educação Infantil 
(Creche, Pré Escolar), Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos-
EJA, Atendimento Educacional Especializado-AEE, Remanescentes de 
Quilombolas e o Programa Mais Educação do Município de São Domingos 
do Capim-Pá”. Comunicamos que a sessão de recebimento e abertura foi 
adiada para o dia 09 de abril de 2020 às 09:00hs em virtude do decreto 
municipal nº 021 DE 24 DE MARÇO DE 2020. Permanecem inalteradas as 
demais disposições do edital

Maria José Bastos do Amaral
Presidente da CPL

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n 9/2020-00026, Objeto registro 
de preços para futura e eventual aquisição de peças para manutenção do 
ônibus escolares da secretaria municipal de educação do Município de São 
Domingos do Capim/PA. Comunicamos que a sessão de recebimento e 
abertura foi adiada para o dia 09 de abril de 2020 às 13:00hs em virtude 
do decreto municipal nº 021 DE 24 de março de 2020. Permanecem 
inalteradas as demais disposições do edital
PREGÃO PRESENCIAL n 9/2020-00023, Objeto: contratação de 
empresa para aquisição de suprimentos de informática, para atender a 
demanda da Prefeitura e demais Fundos do Município de São Domingos 
do Capim/PÁ. Comunicamos que a sessão de recebimento e abertura foi 
adiada para o dia 13 de abril de 2020 às 13:00hs em virtude do decreto 
municipal nº 021 de 24 de março de 2020. Permanecem inalteradas as 
demais disposições do edital
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n 9/2020-000022, objeto 
contratação de empresa para aquisição de equipamentos de informática, 
para atender as necessidades da prefeitura e fundos do Município de São 
Domingos do Capim/PÁ. Comunicamos que a sessão de recebimento e 
abertura foi adiada para o dia 13 de abril de 2020 às 09:00hs em virtude do 
decreto Municipal nº 021 de 24 de março de 2020. Permanecem inalteradas 
as demais disposições do edital
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n 9/2020-00002, objeto registro de 
preço para futura e eventual contratação de empresa para prestar serviços 
de locação de veículos leves e pesados, para atender as necessidades da 
prefeitura e demais secretarias do município de são Domingos do Capim/
PA. Comunicamos que a sessão de recebimento e abertura foi adiada para 
o dia 14 de abril de 2020 às 09:00hs em virtude do decreto municipal 
nº 021 DE 24 DE MARÇO DE 2020. Permanecem inalterada as demais 
disposições do edital

Maria José Bastos do Amaral
Pregoeira

Protocolo: 537780

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço, conforme informações seguintes: REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020-SRP, do tipo menor preço, objetivando 
aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP (gás de cozinha) e vasilhame 
para GLP para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias 
e Fundos do Município de São Miguel do Guamá. Abertura: 09/04/2020, 
às 09:30hs.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020-SRP, do tipo menor preço, objetivando 
Aquisição de 01 (um) Veículo Utilitário Tipo Pick-Up Cabine Dupla 4X4 
diesel, zero km, destinado a atender as necessidades da Secretaria 


